
ATO Nº 14.629/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Deferir o pedido da Licença para Atividade Política 
conforme pedido de Desincompatibilização formulado pelo Sr. JOSÉ 
MARIA PEREIRA - Matrícula Nº 4239, PEB Classe B Ref. 5, lotado na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA 
- Secretária da Educação em Exercício. 

ATO Nº 14.568/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. DENYS MACEDO 
SOUZA PAIVA – Matrícula Nº 19308, na data de 01/06/2016, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de 
Saúde I, lotado na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de junho de 2016 JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA -  
Secretária da Saúde.

ATO Nº 14.569/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. JOSÉ ARISTEU DE 
VASCONCELOS NETO – Matrícula nº 19165, 01/06/2016, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente de Unidade de Saúde DAS - 09, 
lotado na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
junho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA Secretária da Saúde.  

ATO Nº 14.514/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. PETRÔNIO 
FERREIRA GOMES DE ANDRADE - Matrícula Nº 17657, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Serviços II DAS 2, lotado na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de junho de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 14.518/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra.TICIANA MONT' 
ALVERNE PARENTE FEIJÃO, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de junho de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 14.519/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. MARIA 
TASSYELIA BATISTA CARLOS, para ocupar o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, com lotação na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 

JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de junho de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 14.520/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta data a Sra. 
ITALITA FARIAS LINHARES ALMEIDA - Matrícula Nº 19521, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde 
VI, lotada na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
junho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

PORTARIA Nº.188/2016-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0638213 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
HAROLDO BARRETO ALVES, ocupante do cargo de Dentista, 
Matrícula Nº3394, lotado na Secretaria da Saúde deste Município, 03 
(três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 
09 de outubro de 2007 à 09 de outubro de 2012, a que faz jús, à ser gozada 
no período de 27 de maio de 2016 à 29 de agosto de 2016. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de maio de 2016. 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

EDITAL Nº 11/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE 
FACILITADOR DO CURSO TÉCNICO EM HEMOTERAPIA 
TERMO DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO A Secretaria de 
Saúde de Sobral, através da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia (EFSFVS), com base no Edital nº 011/2016,que 
regula o Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo 
determinado de facilitador do curso técnico em hemoterapia vem 
CONVOCAR a candidata aprovada (classificada) Suzana Mara 
Cordeiro Eloia a se apresentar na Secretaria da EFSFVS, situada na Av. 
John Sanford, 1320 - Junco, Sobral/ CE, no período de 06 e 07 de julho do 
corrente ano, no horário de 8h as 12h e de 14 ás 17 horas para firmar o 
contrato e dar início as atividades. Sobral, CE, 04 de julho de 2016. 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. Maria Socorro de Araújo Dias - 
Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia. 

EDITAL Nº 019/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA 
ASSESSOR TÉCNICO NA MODALIDADE PRODUTO PARA O 
CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS TERMO DE 
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO A Secretaria de Saúde de 
Sobral, através da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia (EFSFVS), com base no Edital nº 019/2016,que regula o Processo 
Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado para 
assessor técnico na modalidade produto para o curso técnico em análises 
clínicas vem CONVOCAR o candidato aprovado (classificado) Santiago 
Marinheiro Saraiva , a se apresentar na Secretaria da EFSFVS, situada na 
Av. John Sanford, 1320 - Junco, Sobral/ CE, no período de 06 e 07 de 
julho do corrente ano, no horário de 8h as 12h e de 14 ás 17 horas para 
firmar o contrato e dar início as atividades. Sobral, CE, 04 de julho de 
2016. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. Maria Socorro de Araújo Dias - 
Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia. 

Ano XIX - nº 770              Sobral (CE), segunda-feira, 04 de julho de 2016

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



EDITAL Nº 020/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA 
ASSESSOR TÉCNICO NA MODALIDADE PRODUTO PARA O 
CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS TERMO DE 
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO A Secretaria de Saúde de 
Sobral, através da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia (EFSFVS), com base no Edital nº 020/2016,que regula o 
Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado 
para assessor técnico na modalidade produto para o curso técnico em 
análises clínicas vem CONVOCAR a candidata aprovada (classificada) 
Lielma Carla Chagas da Silva, a se apresentar na Secretaria da EFSFVS, 
situada na Av. John Sanford, 1320 - Junco, Sobral/ CE, no período de 06 e 
07 de julho do corrente ano, no horário de 8h as 12h e de 14 ás 17 horas 
para firmar o contrato e dar início as atividades. Sobral, CE, 04 de julho 
de 2016. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. Maria Socorro de Araújo 
Dias - Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. 

EDITAL Nº 021/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA 
PROFESSOR COORDENADOR DE TCC (TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO) DO ESPECIALIZAÇÃO EM 
U R G Ê N C I A  E  E M E R G Ê N C I A  P A R A  E Q U I P E  
MULTIPROFISSIONAL TERMO DE CONVOCAÇÃO PARA 
CONTRATAÇÃO A Secretaria de Saúde de Sobral, através da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia (EFSFVS), com 
base no Edital nº 021/2016,que regula o Processo Seletivo Simplificado 
para contratação por tempo determinado para professor coordenador de 
TCC (trabalho de conclusão de curso) do especialização em urgência e 
emergência para equipe multiprofissional vem CONVOCAR o 
candidato aprovado (classificado) Diógenes Farias Gomes , a se 
apresentar na Secretaria da EFSFVS, situada na Av. John Sanford, 1320 - 
Junco, Sobral/ CE, no período de 06 e 07 de julho do corrente ano, no 
horário de 8h as 12h e de 14 ás 17 horas para firmar o contrato e dar início 
as atividades. Sobral, CE, 04 de julho de 2016. PUBLIQUE-SE. 
REGISTRE-SE. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

EDITAL Nº 25/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA 
PROFESSOR COORDENADOR DE TCC (TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO) DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
TÉCNICA EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA TERMO DE 
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO A Secretaria de Saúde de 
Sobral, através da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia (EFSFVS), com base no Edital nº 025/2016,que regula o 
Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado 
para professor coordenador de TCC (trabalho de conclusão de curso) do 
curso de especialização técnica em urgência e emergência vem 

CONVOCAR a candidata aprovada (classificada) Maria José Galdino 
Saraiva , a se apresentar na Secretaria da EFSFVS, situada na Av. John 
Sanford, 1320 - Junco, Sobral/ CE, no período de 06 e 07 de julho do 
corrente ano, no horário de 8h as 12h e de 14 ás 17 horas para firmar o 
contrato e dar início as atividades. Sobral, CE, 04 de julho de 2016. 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. Maria Socorro de Araújo Dias - 
Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia. 

ATO Nº 14.631/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Deferir o pedido da Licença para Atividade Política 
conforme pedido de Desincompatibilização formulado pelo Sr. OSEAS 
MACEDO PINTO JUNIOR - Matrícula Nº 8437, Agrônomo, lotado na 
Secretaria da Agricultura e Pecuária deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - LUIZA LUCIA DA SILVA 
BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária.

PORTARIA Nº233/2016-SEGES - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o ”XI” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º – Autorizo o deslocamento da 
Servidora ANA MARIA MOURA, Matrícula 18982, Gerente da 
Secretaria da Agricultura e Pecuária, para entregar documentos no 
INCRA/CE e participar do xx Seminário Nordestino de Pecuária – 
Pecnordeste 2016, nos dias 21,22 e 23 de junho de 2016, em 
Fortaleza/CE. Art. 2º - Conceder a referida servidora 02(duas) diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Agricultura e Pecuária, em 21 
de junho de 2016. LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - Secretária da 
Agricultura e Pecuária.

ATO Nº 14.527/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Conceder ao Sr. ANTÔNIO ROBSON BEZERRA DE SOUSA – 
Matrícula Nº 8350, na data de 01/06/2016, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Subinspetor de 2ª Classe, a Gratificação 
por Serviços Relevantes Representada pela simbologia DAS - 03. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 02 de junho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 770, segunda-feira, 04 de julho de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



IMPRESSOS LTDA-ME, representado pela Sra. GEISA MARTINS 
BRITO. OBJETO: Confecção de Serviços Gráficos, destinados as 
campanhas educativas e preventivas realizadas nas unidades básicas de 
saúde do município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
059/2016 VALOR: R$ 215.300,00 (Duzentos e quinze mil e trezentos 
reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Claudia  Gurgel, Coordenação do 
Almoxarifado Central da Secretaria da Saúde do Município de Sobral. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir da data da 
publicação de seu extrato no IOM, até o dia 31 de dezembro de 2016.   
DATA: 16 de junho  de 2016.      
     
EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Conservação e Serviços Públicos, o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADA: ANTONIA CLEUNIA CAVALCANTE 
DAMASCENO PRADO, representado por ela mesma. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses para os Serviço 
de Locação de 02 (dois) Caminhão Truck, tração 6x2, caçamba 
basculante, capacidade de carga mínima 12m³, 01 (um) Caminhão “tôco'' 
tipo caçamba de capacidade mínima de 08m³, 01 (um) caminhão de 
carroceria aberta capacidade mínima de 10 m³  e 01(um) caminhão de 
carroceria aberta com capacidade entre 3,5 e 4,0 m³ equipados com 
tacógrafo eletrônico e monitoramento de tráfego através de GSM, com 
motorista, combustível, e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contrato, destinado à coleta regular de lixo nos 
Distritos de Aracatiaçú, Taperuaba, Bilheira, Patos, Caracará , Jaibaras, 
Patriarca, Caioca, Salgado dos Machados, Bonfim, Jordão, Baracho e 
suas localidades adjacentes, carga, transporte e descarga dos resíduos no 
Aterro Sanitário do Município de Sobral, constante do Lote nº 01 (um), 
veículo marca/modelo M. BENZ/L 1620, 2006/2006, Placas JUQ7056 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 050/2015. DATA: 01 de 
julho de 2016.      

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Agricultura e Pecuária, a Sra. LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E & J LTDA-ME, representado 
pelo Sr. FRANCISCO ELIVAR ARAUJO JUNIOR. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 150 (cento e cinqüenta) dias para 
a Contratação de Empresa Especializada na construção de edificação 
para abrigar uma UNIDADE DE APOIO À DISTRIBUIÇÃO DE 
ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, em imóvel situado no 
Município de Sobral-CE. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
016/2014-SEAGRI/CPL. DATA: 09 de junho de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Cidadania e Segurança o Sr. FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE 
ALMEIDA. CONTRATADO: J. R DA SILVA ALVES-ME, 
representado pelo Sr. JOSÉ MILTON ANASTÁCIO ALVES JUNIOR. 
OBJETO: Fornecimento de material gráfico destinados a manutenção de 
das atividades da Coordenadoria de Trânsito e Transportes Urbanos de 
Sobral (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 065/2016 
VALOR: R$ 33.300,00 (Trinta e três mil e trezentos reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Francisco Julif Tabosa Guedes, 
Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos do municipio de Sobral. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro 
de 2016.   DATA: 15 de junho  de 2016.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: 
CARTORIO 4º OFICIO DE REGISTRO CIVIL, TABELIONATO DE 
NOTAS E DE PROTESTOS DE TITULOS, representado pelo Sr. 
ANTONIO MAURICIO RIBEIRO DE CARVALHO. OBJETO: 
Contratação para serviços de Serventia/Cartórios extrajudiciais da 
Comarca de Sobral. MODALIDADE: Inexigibilidade nº 012/2016 
VA L O R :  R $  7 7 . 0 0 0 , 0 0  ( S e t e n t a  e  s e t e  m i l  r e a i s ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Renata Castro da Ponte. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O presente CONTRATO entra em vigor a partir da data de 
sua assinatura e o término de sua vigência se dará na data de 31 de 
dezembro de 2016 (data de término da vigência do Edital de 
Credenciamento nº 001/2016). DATA: 30 de junho  de 2016.                

ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - FRANCISCO 
ERLÂNIO MATOSO DE ALMEIDA - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

EXTRATO DE ADENDO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL –ADENDO 01 DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2016 – (BB 634660) Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 
18/07/2016, às 09:00 h OBJETO: Aquisição de Equipamento 
permanente. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE 
04/07/2016. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: PRATI DONADUZZI 
& CIA LTDA, representado pelo Sr. CELSO AGUSTINHO PRATI. 
OBJETO: Aquisição de aquisições  de  medicamentos  para  o 
abastecimento das Unidades Básicas de Saúde (LOTES 06 e 13). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 056/2015 VALOR: R$ 
19.125,00 (Dezenove mil cento e vinte e cinco reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Petrônio Ferreira Gomes de Andrade, 
farmacêutico responsável pelo setor de aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 08 de junho  
de 2016.                

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: INOVAMED 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, representado pelo Sr. 
SEDINEI ROBERTO STIEVENS. OBJETO: Aquisição de  
medicamentos  para  o abastecimento das Unidades Básicas de Saúde 
(LOTES 20 e 42). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 056/2015 
VALOR: R$ 41.920,00 (Quarenta e um mil novecentos e vinte reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Petrônio Ferreira Gomes de Andrade, 
farmacêutico responsável pelo setor de aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 08 de junho  
de 2016.                

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: DIMASTER 
COMÉRCIO DE PRODUTO HOSPITALARES LTDA, representado 
pelo Sr. GLEISON SACHET. OBJETO: Aquisição de  medicamentos  
para  o abastecimento das Unidades Básicas de Saúde (LOTES 01 e 25). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 056/2015 VALOR: R$ 
135.500,00 (Cento e trinta e cinco mil e quinhentos reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Petrônio Ferreira Gomes de Andrade, 
farmacêutico responsável pelo setor de aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 08 de junho  
de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de Saúde a 
Sra .  MÔNICA SOUZA LIMA.  CONTRATADO: DMC 
DISTRIBUIDORA, COMÉRCIO D'MEDICAMENTOS LTDA-EPP, 
representado pela Sra. LOIRI TERESINHA MARINI. OBJETO: 
Aquisição de  medicamentos  para  o abastecimento das Unidades 
Básicas de Saúde (LOTE 18). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
056/2015 VALOR: R$ 7.059,00 (Sete mil e cinqüenta e nove reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Petrônio Ferreira Gomes de Andrade, 
farmacêutico responsável pelo setor de aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 08 de junho  
de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: MB5 CÓPIAS E 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 770, segunda-feira, 04 de julho de 2016

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 770, segunda-feira, 04 de julho de 2016


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

